
 

COMUNE DI CROTONE 

 

DELIBERA DI GIUNTA 

N° 312  COPIA 

 

 

 

OGGETTO:  PSU CROTONE: ASSE CITTA’ - MIS.5.1 -AZIONE 5.1.A COD. PROG. B4 - 

(RINNOVAMENTO ED ADEGUAMENTO DEGLI IMPIANTI DI 

ILLUMINAZIONE URBANA). APPROVAZIONE PROGETTO 

PRELIMINARE PER L’AMMODERNAMENTO DEGLI IMPIANTI DI 

ILLUMINAZIONE . 

 
 L’anno Duemilasette il giorno Venti  del mese di Luglio nella Sede Municipale alle ore 
13:20. 
 La Giunta Comunale legalmente convocata, si è radunata sotto la presidenza del 

Sindaco Signor VALLONE PEPPINO nelle persone dei Signori: 

Sono Presenti: 

 

  Si    NO 

1) VALLONE Avv. PEPPINO  - Sindaco  X  

2) ADAMO Dr. ANTONIO - Assessore X  

3) CAIAZZA Avv. DIONIGI - Assessore X  

4) CAPOCASALE Dr. GIOVANNI - Assessore  X 

5) MEGNA Dr. MARIO - Assessore X  

6) NICOSCIA Avv. PANTALEONE - Assessore X  

7) PERZIANO Arch. Ettore - Assessore X  

8) RIZZO Dr.ssa ANTONIETTA - Assessore X  

9) RIZZUTO Dr. GIOVANNI - Assessore X  

10) SPANO’ Rag. CESARE - Assessore X  

11) TURCO Dr.ssa MARIA - Assessore X  

 

Vi è l’assistenza del Segretario Generale Dr. PASQUALE URSO 



PREMESSO CHE: 
• L'Amministrazione comunale ha impostato una politica organica di trasformazione urbana e di 

sviluppo socioeconomico, i cui obiettivi fanno riferimento soprattutto ai programmi di intervento 

sul territorio, a quelli tracciati dalle iniziative europee in tema di rivitalizzazione delle città e a 

quelli propri del Programma di Sviluppo per il Mezzogiorno e del Programma Operativo 

Regionale della Calabria per i Fondi strutturali europei 2000/2006; 

• Dell'Asse Città fa parte la Misura 5.1.a - "Città e aree urbane principali", la cui attuazione è 

definita attraverso procedure di concertazione diretta tra le città stesse e la Regione Calabria. 

In tale concertazione, alla città di Crotone sono state assegnate risorse per complessivi 

17.276.029,89 Euro, da attivare attraverso il "Programma di Sviluppo Urbano" (PSU), 

anch'esso oggetto di concertazione istituzionale, che riguarda un insieme organico di 

programmi urbanistici rivolti alla rivitalizzazione socio-economica dell’area;  

• Con deliberazione n. 128 del 26 febbraio 2002 la Giunta Regionale della Calabria ha approvato 

le "Linee guida per la redazione dei PSU", previste dal complemento di programmazione del 

POR per l’elaborazione e la presentazione dei succitati Programmi; 

• Il Comune di Crotone ha presentato il proprio PSU, finalizzato attraverso la realizzazione degli 

interventi previsti alla rivitalizzazione socio-economica dell’area urbana di Crotone; 

• Con Deliberazione G.R. n. 350 del 26.05.2004, è stato approvato il Programma di Sviluppo 

Urbano del Comune di Crotone; 

• A seguito dell’approvazione da parte della Giunta Regionale sono state identificate le iniziative 

da finanziare, per il conseguimento degli obbiettivi individuati, a ricadere sui fondi della misura 

5.1, azione 5.1.a del POR Calabria COD. B4; 

• In data 06.08.2004 è stato sottoscritto il protocollo d’intesa, tra la Regione Calabria ed il 

Comune di Crotone, per l’attuazione del Programma di Sviluppo Urbano (PSU) della città di 

Crotone; 

• Che con delibera di giunta n. 109 del 23 marzo 2007 è stata rimodulato il Piano Finanziario del 

programma PSU, con proposta di spostamento de3lle risorse finanziaria del POR calabria 

azione 1.5.a dal progetto B3 (riqualificazione a verde e a piazza Pubblica dell’aria adicente al 

tribunale) al progetto B4 (rinnovamento ad adeguamento degli impianti di illuminazione 

urbana); 

• Nel programma è compresa, nell’ambito dell’ ASSE B RIQUALIFICAZIONE URBANA E 

RIGENERAZIONE SOCIALE DELLE CITTA', la misura B4: RINNOVAMENTO ED 

ADEGUAMENTO DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE URBANA, che ha l’obiettivo la 

realizzazione di impianti  di illuminazione di nuova concezione nelle zone urbane prescelte. 

• Che tecnici dell’ufficio tecnico comunale, ing. Francesco Ciccopiedi e perito industriale 

Carmine Fantasia, hanno predisposto il progetto preliminare del “Rinnovamento dell’impianto di 

illuminazione della città” ai sensi dell’art. 193, comma 3, del Dlgs 163/2006, in cui tra le 



caratteristiche tecniche si possono elencare le seguenti innovazioni: predisposizione al 

Telecontrollo, corpi illuminanti a basso consumo energetico e regolatori di flusso.  

• Il progetto prevede il seguente quadro economico: 

QUADRO ECONOMICO   
A)   

Lavori a base d’asta  €       812.071,25   €          812.071,25  

Di cui oneri per la sicurezza 3%  €         24.362,14    

      

Importo soggetto a ribasso  €       787.709,11    

B)   

Somma a disposizione   

1) Iva lavori pari al 10 %  €         81.207,13    

2) Spese generali e tecniche (8%)  €         64.965,70    

3) forniture materiale di illuminazione  €         35.000,00    

4) Spese per pubblicità e aut. Vigilanza  €          2.500,00    

5) imprevisti  €          4.256,00    

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE  €       187.928,83  
  
 €          187.928,83  

      

A)  €       812.071,25    

B)  €       187.928,83    

      
TOTALE COMPLESSIVO A+B  €    1.000.000,08   €       1.000 .000,00  

  

RILEVATO CHE: 

Il PSU Crotone è suddiviso in tre ASSI d’Intervento: 

- ASSE d’Intervento A (Riqualificazione, riorganizzazione funzionale, potenziamento e 

specializzazione delle città) 

- ASSE d’Intervento B (Riqualificazione urbana e rigenerazione sociale delle città) 

- ASSE d’Intervento C (Attività di assistenza tecnica ed accompagnamento del PSU) 

• All’ASSE d’Intervento B sono assegnate risorse finanziarie per un totale della spesa pubblica 

prevista di Euro 8.500.000,00 a totale carico del POR Calabria - Misura 5.1 - azione 5.1.a. 

• Il corrispettivo è compatibile con  le  previsioni  di  spesa ammissibili per l'Asse Città e con le 

risorse attribuite, e  farà  carico  sul  finanziamento  del  PSU Crotone, Asse d’Intervento B.  

VISTO: 

• I provvedimenti Sindacali n. 499/GAB del 12.11.2001 e 125/GAB del 26.03.2002; 

• Il Programma Operativo Regionale P.O.R. Calabria  2000/2006, approvato con decisione          

      della Commissione delle Comunità Europee dell’08 Agosto 2000 n. C(2000) 2345; 

• Le  linee  guida  per  la  redazione   dei   Programmi  di  Sviluppo  Urbano  approvate  dalla 
Giunta Regionale della Calabria con delibera n. 28 del 28 febbraio 2002;  

• La Deliberazione G.R. n. 350 del 26.05.2004, con la quale è stato approvato il Programma di 

Sviluppo Urbano del Comune di Crotone. 



• La deliberazione G.R. n.393 del 29.06.2007, con la quale è stata approvata la rimodulazione 

del PSU di Crotone; 

• Il Regolamento (CE) n. 1260/1999 del Consiglio delle Comunità Europee, del 21/06/1999; 

• Il Regolamento (CE) n. 1685/2000 della Commissione del 28 luglio 2000; 

• Il parere espresso ai sensi dell’art. 49 del DL.vo n. 267/2000, che si allega; 

• Il Decreto Legislativo 267/2000; 

• Il Decreto Legislativo 163/2006; 

Ad unanimità di voti espressi nei modi di legge; 

DELIBERA 

Le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

1. approvare il progetto preliminare dei lavori “Rinnovamento degli impianti di Pubblica 

illuminazione urbana” redatto dall’ufficio tecnico comunale ed eventi i requisiti di cui all’art. 

93, comma 3 del D.Lgs 163/2006; 

2. incaricare il Responsabile del Procedimento, ing. Gianfranco De Martino Dirigente del 

Settore 3 Lavori Pubblici, di espletare tutte le procedure necessarie per l’esecuzione 

dell’opera”. 

3. Dare atto che tale intervento si inserisce in quelli relativi al P.O.R. ASSE CITTA’  mis. 5.1 

azione 5.1.a - Riqualificazione urbana e rigenerazione sociale delle Citta'  - Progetto B4 

RINNOVAMENTO ED ADEGUAMENTO DEGLI IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE URBANA; 

che lo stesso progetto fa parte del programma annuale OO.PP. 2007 approvato unitamente 

al bilancio 2006; 

4. dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del D.Lvo 267/200;  

5. Autorizzare la pubblicazione del presente atto  sul sito web. 

 

 

 
 
 

  
 

 

 

 

 

SETTORE   3-  LL.PP. 

Il Responsabile del Procedimento: ING. GIANFRANCO DE MARTINO 



 

 

COMUNE DI CROTONE 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

PARERE TECNICO  

 

 

 

 

OGGETTO:  PSU CROTONE: ASSE CITTA’ - MIS.5.1 -AZIONE 5.1.A COD. 

PROG. B4 - (RINNOVAMENTO ED ADEGUAMENTO DEGLI 

IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE URBANA).APPROVAZIONE 

PROGETTO PRELIMINARE PER L’AMMODERNAMENTO DEGLI 

IMPIANTI DI ILLUMINAZIONE -   

 

 

 

Deliberazione della Giunta comunale Nr. 312 Reg. del Venti  Luglio Duemilasette  

 

 

 

 

Sulla proposta di deliberazione di cui in oggetto, essendo conforme alle norme e alle regole 

tecniche che sovrintendono la specifica materia,  si esprime,  ai sensi dell'art. 49, comma 1, 

del D. Lgs. n. 267/2000 in ordine alla sola regolarità tecnica il seguente parere: 

FAVOREVOLE 

  

 

 

 

Crotone lì, 13-07-2007 

 

IL DIRIGENTE DEI LL.PP. 

                                                                                             F.to  DE MARTINO GIANFRANCO 



 

Approvato e sottoscritto: 

 
                  Il Sindaco                                   Il Segretario Generale 
F.to Avv. Peppino Vallone                              F.to   Dr. Pasquale Urso 

____________________                       __________________________ 

 

 

 

___________________________________________________________________________ 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

Ai sensi dell’art. 124 del T.U. (D.L.vo 267/2000) si attesta  che  la presente  deliberazione,  è  stata  affissa, 

all'albo pretorio di questo Comune, oggi  24-07-2007 e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.                           

Il Dipendente Incaricato 

F.to 

______________________ 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso  amministrativo.  

Crotone, lì   

 

 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio, 

 

 

ATTESTA 

 

 

�  E' stata inserita nell'elenco trasmesso con lettera n.________, in data _____________ ai signori 

capigruppo consiliari così come prescritto dall'art.125, del T.U. (D.L.vo 267/2000). 

� E' stata trasmessa, con lettera n.___________, in data __________________ a __________________ 

 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, comma 4 

del T.U. (D.L.vo 267/2000); 

� La presente deliberazione è diventata esecutiva il  perché decorsi 10 giorni dalla sua pubblicazione - 

Art.134, comma 3 del T.U. (D.L.vo 267/2000); 

 

Crotone, lì 24-07-2007 

                      
  Il Segretario Generale 

    F.to  - Dr. Pasquale URSO - 

______________________ 

 


